<sup>5</sup> Comm. in epist. S. Pauli zu 1 Tim 2, 6 (SSL 68, 663): „Pro omnibus quidem effusus est sanguis Christi, sed credentibus prod-est, incredulis vero erit in condemnationem.“

<sup>6</sup> Epist. 124 c. 3 (SSL 54, 1064).

<sup>7</sup> Paulinenkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 123).

<sup>8</sup> J. de Walter, Magistri Gandulphi Bononiensis sententiarum libri quatuor, lib. 3 § 82 (Wien-Breslau 1924) 331.

<sup>9</sup> Liber de tribus quaestionibus (SSL 119, 646): „Ut enim salvos fieri vult omnes, quicunque salvantur, ita redimit omnes, quicunque redimuntur. Non autem salvantur omnes nec vero redimuntur.“

<sup>10</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 10448 fol. 187v.

<sup>11</sup> Paulinenkommentar zu 1 Tim 2, 4 (Cod. Lips. lat. 427 fol. 105).

<sup>12</sup> B. Geyer, Die *Sententiae Divinitatis*. Ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule (BeitrGPhMA 7 H. 2—3 [Münster i. W. 1909]) 88\*.

<sup>13</sup> A. M. Gietl, Die Sentenzen Rolands, nachmals Papstes Alexander III. (Freiburg i. Br. 1891) 189.

<sup>14</sup> Ebd.

<sup>15</sup> Paulinenkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 123).

<sup>16</sup> Q. 33 (fol. 16): „Dicimus itaque, quod Christus morte sua redemit predestinatos tantum et eos oportuit redimi.“ Man vgl. auch q. 5 (fol. 10v). Allerdings wird hier die Ansicht vorgetragen: „Non sequitur, licet ipse pro omnibus predestinatis salvandis mortuus sit, quod ideo equalem carnis et anime gloriationem sit collaturus. Nec est dicendum, quod ipse passione sua meruerit nobis vitam. Sed duo sunt, que sola nobis morte sua meruit, scilicet apertionem regni et glorificationem carnis.“

2. Eine endgültige und völlig befriedigende Lösung dieser Frage forderte aber Aufschluß über die Berechtigung einer solchen Bedingung oder Einschränkung. Hier liegt nun das Feld des zweiten Problems: Wozu die Notwendigkeit zweier Erfordernisse, der Erlösungstat Christi nämlich und noch einer Zutat auf seiten des zu Erlösenden?

Schon früh trifft man auch hier über die bloße Feststellung der Tatsache hinaus, daß der Glaube noch zur Erlösungstat hinzutreten muß, auf eine Unterordnung des Glaubens unter die Erlösungstat. So bei Rabanus Maurus, der sagt: „Neque fides nostra sine Christi sanguine neque sanguis Christi nos sine fide nostra iustificat, ex utroque tamen multo magis sanguis Christi nos, quam fides nostra iustificat<sup>17</sup>.“ Im Kern das Gleiche finden wir bei Haimo von Halberstadt<sup>18</sup>. Lediglich eine Herausstellung der Tatsache bieten dagegen die Ausführungen der dem frühen 12. Jahrhundert angehörig zweiten Sentenzenglosse des Clm 23440, die lauten: „Querit beatus Augustinus, cum sanguine passionis Filii accepimus remissionem peccatorum, quid necesse est baptizari? Etiam si in baptisate condonantur peccata, quid necesse fuit Christum pati? Quod sic idem solvit: Hec duo sunt coniuncta, ut neque baptismus possit salvare a peccatis et perfectum hominem reddere sine fide passionis Christi nec fides passionis Christi possit remissionem peccatorum dare sine gratia baptismi, nisi in sanguine martirii fuerit baptizatus. Nam Dominus dicit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto etc.<sup>19</sup>“